Дело № 1-288/2023 

УИД № 59RS0040-01-2023-002340-72 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 ноября 2023 года город 

<

адрес>

<

адрес> городской суд Пермского края в составе

председательствующего Н

при секретаре судебного заседания Л,

с участием государственного обвинителя К,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рыбаковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, неженатого, военнообязанного, работающего уборщиком территории МАУ «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

19 августа 2020 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района Пермского края, по ч. 1 ст. 159.3 УК РФ к лишению свободы на срок 11 месяцев, освобожден 16 июля 2021 года по отбытии наказания,

18 ноября 2021 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района Пермского края по ст. 319 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, неотбытый срок наказания 4 месяца 21 день,

3 октября 2022 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района Пермского края по ст. 319 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, наказание не отбыто,

9 ноября 2022 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района Пермского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 64 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района Пермского края от 18 октября 2023 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 6 месяцев 6 дней с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока с 18 октября 2023 года, неотбытая часть наказания на дату вынесения приговора составляет 4 месяца 24 дня,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ с 9 по 10 сентября 2023 года, находящегося под домашним арестом с 11 по 15 сентября 2023 года,

содержащегося под стражей с 15 сентября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

7 сентября 2023 года в дневное время, не позднее 12:25 часов на 

<

адрес> бульвар г. 

<

адрес> Пермского края ФИО1 обнаружил утерянную ФИО2 банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>», оформленную на имя последнего, оборудованную функцией для оплаты товара бесконтактным способом, без ввода секретного PIN-кода. После чего у ФИО1 возник умысел на тайное хищение чужих денежных средств с банковского счёта.

ФИО1, реализуя возникший умысел на тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «

<

данные изъяты>» на имя БАЮ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № «MasterCard», принадлежащую БАЮ, без разрешения и ведома последнего, совершил в магазинах 

<

адрес> края покупку товаров, расплатившись за них денежными средствами БАЮ, а именно:

7 сентября 2023 года с 12:25 до 12:38 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ЛНИ) по 

<

адрес> на общую сумму 485 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 12:43 часов в пекарне «

<

данные изъяты>» (ООО «ТГ «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> на сумму 220 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 12:45 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ШИВ) по 

<

адрес> на сумму 145 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 12:47 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП СЕА) по 

<

адрес> на сумму 291,90 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 12:52 часов в магазине КМК «Фирменный магазин «

<

данные изъяты>» (ИП Ч) по 

<

адрес> на общую сумму 729 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 12:55 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ШИВ) по 

<

адрес> на сумму 145 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 13:04 часов в аптеке «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> на сумму 503,64 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 13:54 часов в магазине «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> на общую сумму 459,99 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 13:55 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП С) по 

<

адрес> на сумму 205 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года с 15:31 до 15:35 часов в магазине «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> на общую сумму 549,97 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года с 15:37 до 15:41 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП У) по 

<

адрес> на общую сумму 55 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 15:48 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> на сумму 459,99 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 15:53 часов в магазине «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес>, на сумму 499,98 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 17:24 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП С) по 

<

адрес> на сумму 365 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года с 17:27 до 17:29 часов в магазине «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> на общую сумму 567,97 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 17:43 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП С) по 

<

адрес> на сумму 240 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 19:09 часов в магазине «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> 

<

адрес> на общую сумму 467,98 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 19:16 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> на общую сумму 768,99 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 20:21 часов в магазине «

<

данные изъяты> (ИП С) по 

<

адрес> на сумму 114 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года с 20:24 до 20:26 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> на общую сумму 974,75 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 20:36 часов в магазине «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> на сумму 642,80 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

7 сентября 2023 года в 20:41 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП Б) по 

<

адрес> на общую сумму 314 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета,

8 сентября 2023 года с 15:16 до 15:21 часов в магазине «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>») по 

<

адрес> бульвар, 6 на общую сумму 599,97 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, с 12:25 часов 7 сентября 2023 года до 15:21 часов 8 сентября 2023 года ФИО3 на территории 

<

адрес> края, тайно похитил с банковского счета № (банковская карта № «MasterCard»), открытого на имя БАЮ на основании договора расчетной карты № от 28 февраля 2019 года в офисе банка АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие БАЮ денежные средства на общую сумму 9804,93 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему имущественный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, согласно которым 7 сентября 2023 года на 

<

адрес> бульвар он нашел банковскую карту АО «

<

данные изъяты> Банк», по которой в тот же и на следующий дни совершил покупки в различных магазинах 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> он приобрел по карте товар на суммы 150 рублей, 80 рублей, 30 рублей и 225 рублей. Далее в течении дня он в различных магазинах приобретал продукты питания, сигареты и алкоголь, оплачивал товар по найденной банковской карте. Согласно чекам, он осуществил покупки: «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> на сумму 220 руб., в магазине «

<

данные изъяты>» (Табачные изделия) по 

<

адрес> на суммы 145 руб. и 145 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> на сумму 291,90 руб.; в магазине КМК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> на суммы 542 руб. и 187 руб.; в аптеке по 

<

адрес> на сумму 503,64 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> 

<

адрес> на суммы 459,99 руб., 459,99 руб., 89,98 руб., 499,98 руб., 559,98 руб., 7,99 руб., 459,99 руб. и 7,99 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> 

<

адрес> на суммы 205 руб., 365 руб. и 240 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> на суммы 55 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> на сумму 459,99 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> на суммы 619,99 руб., 149 руб.; в магазине «Рыбный» по 

<

адрес> на сумму 114 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>» на суммы 419,99 руб. и 554,76 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> на сумму 642,80 руб.; в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> на суммы 238 руб. и 76 руб. Также 8 сентября 2023 года он совершил по карте покупки в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> бульвар, 6 на суммы 249,98 руб., 155 руб. и 194,99 руб. Приобретенные продукты питания и алкоголь он употребил совместно с ВОВ. Совершая покупки по карте, он понимал, что незаконно и без разрешения тратит чужие денежные средства. 9 сентября 2023 года банковскую карту он вернул владельцу БАЮ, позже был задержан сотрудниками полиции. Причиненный ущерб возмещен в полном объеме (т. 1 л.д. 130-133, 155-157, 226-229).

Помимо признательных показаний вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных показаний потерпевшего БАЮ следует, что у него в пользовании имелась банковская карта АО «

<

данные изъяты>» платежной системы «MasterCard» с функцией бесконтактной оплаты товаров без введения пин-кода на сумму до 3000 рублей. Данную карту 6 сентября 2023 года он передал сожительнице КМЕ для совершения покупок. На карте находились денежные средства в сумме около 20000 рублей. 9 сентября 2023 года КМЕ обнаружила отсутствие карты, после чего он проверил информацию в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», обнаружил, что по карте совершались покупки 7 и 8 сентября 2023 года в магазинах 

<

адрес> на общую сумму около 10000 рублей. Данные покупки ни он, ни КМЕ не совершали. Карту КМЕ могла утерять 7 сентября 2023 года. В тот же день он заблокировал карту. 9 сентября 2023 года около 9 часов в магазине «Дом хлеба» по 

<

адрес> он увидел незнакомого мужчину, который пытался совершить покупку товара на кассе, продавец сказала, что карта заблокирована. Карта, которую держал мужчина, была похожа на его карту, на улице он попросил мужчину показать карту, тот спросил: «что ваша что ли?». Посмотрев карту, он убедился, что карта принадлежит ему. По его просьбе мужчина вернул карту. Затем он позвонил по номеру 112, сообщил, что с его банковской карты посторонним лицом совершены покупки на общую сумму около 10000 рублей. Мужчина проследовал по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил сотрудникам полиции. Со счета его банковской карты 7 и 8 сентября 2023 года похищены денежные средства в общей сумме 9804,93 рублей. Причиненный ущерб возмещен в полном объеме (т. 1 л.д. 61-62, 165).

Из оглашенных показаний свидетеля КМЕ следует, что 5 сентября 2023 года она пользовалась банковской картой, принадлежащей сожителю БАЮ, который передал ей карту для совершения покупок. 9 сентября 2023 года она обнаружила пропажу данной банковской карты. БАЮ просмотрел интернет-приложение, увидел, что по его карте 7 и 8 сентября 2023 года совершены покупки, которые она не совершала. Карту могла утерять утром 7 сентября 2023 года по пути следования в детский сад по 

<

адрес> бульвар (т. 1 л.д. 213).

Из оглашенных показаний свидетеля ВОВ следует, что периодически она проживает у сожителя ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В начале сентября 2023 года у ФИО1 появилась банковская карта, по которой тот в различных магазинах приобретал продукты питания, алкоголь и сигареты. Приобретенный товар ФИО1 приносил домой. Спиртное они выпили, продукты питания съели. Все эти дни она жила у ФИО1 9 сентября 2023 года утром пришли сотрудники полиции, и доставили их в ОМВД России по 

<

адрес> городскому округу (т. 1 л.д. 70-72).

Из оглашенных показаний свидетеля КДВ, следует, что он работает администратором магазина «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>».) по адресу: 

<

адрес>. В магазине ведется видеонаблюдение. 8 сентября 2023 года покупки по карте совершал ФИО1, которого знает лично (т. 1 л.д. 118-119).

Из оглашенных показаний свидетеля КЮВ следует, что она работает провизором в аптеке «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>. В аптеку 7 сентября 2023 года приходил молодой человек, оплачивал покупку банковской картой (т. 1 л.д. 120-121).

Из оглашенных показаний свидетеля ТНВ, следует, что она работает администратором в магазине «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>».) по адресу: 

<

адрес>. В магазине ведется видеонаблюдение. 7 сентября 2023 года ФИО1 совершал покупки по карте (т. 1 л.д. 122-123).

Из оглашенных показаний свидетеля ЦОВ, следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП С) по адресу: 

<

адрес>. В магазине ведется видеонаблюдение. 9 сентября 2023 года утром в магазине мужчина хотел купить товар по банковской карте, но не получилось. В это время другой мужчина увидел, что тот пытается оплатить товар по карте, после чего мужчины вышли на улицу. Предположила, что первый мужчина украл банковскую карту (т. 1 л.д. 124-125).

Из оглашенных показаний свидетеля ФГВ, следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП СЕА) по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеются две кассовые зоны, оборудованные терминалами для приема безналичных платежей. Ею были отысканы чеки № от 7 сентября 2023 года на сумму 291,90 рублей (т. 1 л.д. 173).

Из оглашенных показаний свидетеля ССН, следует, что она работает в должности продавца в пекарне «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>. В пекарне имеется терминал для приема безналичных платежей и видеонаблюдение, срок хранения архива 1 месяц (т. 1 л.д. 177).

Вина подсудимого также подтверждается:

сообщением о преступлении, согласно которому 9 сентября 2023 года в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> городскому округу БАЮ сообщил, что похищена банковская карта, с которой потрачено около 10000 рублей (т. 1 л.д. 4),

протоколом устного заявления БАЮ о преступлении, что с 7 по 8 сентября 2023 года с банковского счета банковской карты АО «

<

данные изъяты>» тайно похищены денежные средства в сумме 9804,93 рублей, чем причинен имущественный ущерб (т. 1 л.д. 5),

протоколом выемки от 9 сентября 2023 года, согласно которому у БАЮ изъята банковская карта АО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 64-66, 67),

протоколом осмотра места происшествия от 9 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ИП ЛНИ) по адресу: 

<

адрес>, на кассе имеется терминал для бесконтактной оплаты (т. 1 л.д. 75-77),

протоколом осмотра места происшествия от 9 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» Табачные изделия (ИП ШИВ) по адресу: 

<

адрес>, на кассе имеется терминал для оплаты безналичным способом, обнаружены и изъяты чеки на суммы 145 рублей, 145 рублей (т. 1 л.д. 78-81),

протоколом осмотра места происшествия от 9 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, товар реализуется по наличному и безналичному расчету - посредствам оплаты товара через терминал банковскими картами, в помещении имеются камеры видеонаблюдения, изъяты видеозаписи на CD-R диск и чеки о покупках (т. 1 л.д. 82-84),

протоколом осмотра места происшествия от 9 сентября 2023 года, согласно которому осмотрена аптека «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, оплата товара осуществляется наличными денежными средствами и безналичным способом, на кассе установлен терминал для бесконтактной оплаты, изъят чек на сумму 503,64 рублей (т. 1 л.д. 98-102),

протоколом осмотра места происшествия от 9 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> №» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, товар реализуется за наличный расчет и безналичным способом по терминалу оплаты по банковским картам, имеются камеры видеонаблюдения, изъяты: видеозапись на CD-R диск и чек на сумму 642,80 рублей (т. 1 л.д. 103-105),

протоколом осмотра места происшествия от 9 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ИП С) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, товар реализуется, как за наличный расчет, так и безналичным способом по банковским картам через терминалы оплаты на кассах, в помещении имеются камеры видеонаблюдения, изъяты видеозаписи на CD-R диск, чеки (т. 1 л.д. 108-111),

протоколом осмотра предметов, документов от 12 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены:

- банковская карта АО «Тинькофф Банк» № платежной системы «MasterCard», на имя «А», срок действия 02/24, оснащена функцией бесконтактной оплаты,

- реквизиты счета, согласно которым получателем является АО «

<

данные изъяты>», счет получателя №, назначение платежа - перевод денежных средств по договору № БАЮ,

- чеки об операциях по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, платежная система «MasterCard», согласно которым произведены операции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ (EVO_FRUKTY Chajkovskij RUS в 10:25 час. на сумму 150 руб., в 10:27 час. на сумму 80 руб., в 10:27 час. на сумму 30 руб., в 10:38 час. на сумму 225 руб.; STRANA PEKARNIYA N5 Chajkovskij RUS в 10:43 час. на сумму 220 руб.; TABACHNYE IZDELIYA Chajkovskij RUS в 10:45 час. на сумму 145 руб.; IP SAVINA E.A. Chajkovskij RUS в 10:47 час. на сумму 291,90 руб.; KMK FIRMENNYJ MAGAZIN Chajkovskij RUS в 10:52 час. на сумму 542 руб., в 10:52 час. на сумму 187 руб.; TABACHNYE IZDELIYA Chajkovskij RUS в 10:55 час. на сумму 145 руб.; APTECHNOE UCHREZHD-IE Chajkovskij RUS в 11:04 час. на сумму 503,64 руб.; PYATEROCHKA 4203 Chajkovskij RUS в 11:54 час. на сумму 459,99 руб.; DOM KHLEBA Chajkovskij RUS в 11:55 час. на сумму 205 руб.; PYATEROCHKA 4203 Chajkovskij RUS в 13:31 час. на сумму 459,99 руб., в 13:35 час. на сумму 89,98 руб.; ZOOTOVARY Chajkovskij RUS в 13:37 час. на сумму 5 руб., в 13:41 час. на сумму 50 руб.; MAGNIT MM EKSTRENNYJ Chajkovskij RUS в 13:48 час. на сумму 459,99 руб.; PYATEROCHKA 4203 Chajkovskij RUS в 13:53 час. на сумму 499,98 руб.; DOM KHLEBA Chajkovskij RUS в 15:24 час. на сумму 365 руб.; PYATEROCHKA 4203 Chajkovskij RUS в 15:27 час. на сумму 559,98 руб., в 15:29 час. на сумму 7,99 руб.; DOM KHLEBA Chajkovskij RUS в 15:43 час. на сумму 240 руб.; PYATEROCHKA 4203 Chajkovskij RUS в 17:09 час. на сумму 459,99 руб., в 17:09 час. на сумму 7,99 руб.; LION Chajkovskij RUS в 17:16 час. на сумму 619,99 руб., в 17:16 час. на сумму 149 руб.; MAGAZIN RYBNYJ Chajkovskij RUS в 18:21 час. на сумму 114 руб.; KRASNOE&BELOE Chajkovskij RUS в 18:24 час. на сумму 419,99 руб., в 18:26 час. на сумму 554,76 руб.; PYATEROCHKA 21272 Chajkovskij RUS в 18:36 час. на сумму 642,80 руб.; IP BUZILOV S.A. Chajkovskij RUS в 18:41 час. на сумму 238 руб., в 18:41 час. на сумму 76 руб.), 8 сентября 2023 года (PYATEROCHKA 4203 Chajkovskij RUS в 13:16 час. на сумму 249,98 руб., в 13:17 час. на сумму 155 руб., в 13:21 час. на сумму 194,99 руб.),

- справки об операциях по счету банковской карты АО «

<

данные изъяты>» и о движении денежных средств, согласно которым по счету банковской карты «MasterCard» № на имя БАЮ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> произведены вышеперечисленные по чекам банковские операции,

- СD-R диски с видеозаписями, изъятыми в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, при просмотре которых установлено, что 7 сентября 2023 года неоднократно, а также 8 сентября 2023 года в помещении магазина ФИО1 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, забирает товар и выходит из магазина,

- СD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, при просмотре которой установлено, что 7 сентября 2023 года ФИО1 держит в правой руке банковскую карту, которую прикладывает к терминалу оплаты, в 20:36 час. забирает приобретенный товар и выходит из магазина,

- кассовый чек № от 7 сентября 2023 года о приобретении в 20:36 часов в магазине «

<

данные изъяты>» № товара на общую сумму 642 рубля, оплата по банковской карте ***8442, платежная система «MasterCard»,

- чеки из магазина «

<

данные изъяты>» (ИП С) о покупке по банковской карте товаров на общие суммы 365 рублей, 240 рублей, 205 рублей (т. 1 л.д. 146-151),

протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «КМК 

<

данные изъяты>» (ИП Ч) по адресу: 

<

адрес>, кассовая зона оборудована терминалом для приема безналичных платежей (т. 1 л.д. 171-172),

протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ИП СЕА) по адресу: 

<

адрес>, имеются две кассовые зоны, оборудованные терминалами для приема безналичных платежей, изъята копия чека на сумму 291,90 рублей за 7 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 174-176),

протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2023 года, согласно которому осмотрена торговая точка «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес>, имеется две камеры видеонаблюдения, на кассе установлен терминал для приема безналичных платежей, изъята копия чека за 7 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 178-180),

протоколом осмотра места происшествия от 13 октября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес>, имеются две кассовые зоны, оборудованные терминалами для приема безналичных платежей, ведется видеонаблюдение, изъята видеозапись за 7 сентября 2023 года на CD-R диск (т. 1 л.д. 184-185),

протоколом осмотра места происшествия от 13 октября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ИП Б) по адресу: 

<

адрес>, имеются кассовые зоны, оборудованные терминалами для приема безналичных платежей (т. 1 л.д. 190-192),

протоколом осмотра места происшествия от 13 октября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ИП У) по адресу: 

<

адрес>, имеются кассовая зона, оборудованная терминалом для приема безналичных платежей, и видеонаблюдение (т. 1 л.д. 196-197),

протоколом осмотра места происшествия от 13 октября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ИП С) по адресу: 

<

адрес>, имеются кассовая зона с терминалом для приема безналичных платежей и видеонаблюдение (т. 1 л.д. 199-200),

протоколом осмотра места происшествия от 13 октября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, имеются кассовая зона, оборудованная терминалом для приема безналичных платежей, и видеонаблюдение, изъяты два чека (т. 1 л.д. 203-204),

протоколом осмотра места происшествия от 13 октября 2023 года, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (АО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, имеются кассовые зоны, оборудованные терминалом для приема безналичных платежей, изъят товарный чек (т. 1 л.д. 210-211),

протоколом осмотра предметов и документов от 14 октября 2023 года, согласно которому осмотрены: 

- чеки, согласно которым 7 сентября 2023 года в магазине ИП Б по адресу: 

<

адрес>, произведена оплата товара на суммы 238 руб., 76 руб. по банковской карте***8442,

- чеки, согласно которым 7 сентября 2023 года в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, произведена оплата товара на сумму 5 руб., 50 руб. по банковской карте***8442,

- СD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре которой установлено, что 7 сентября 2023 года ФИО1 держит в руке банковскую карту, которую прикладывает к терминалу оплаты, после убирает карту в карман брюк, в 19:16 час. забирает приобретенный товар и выходит из магазина,

- чеки, согласно которым 7 сентября 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, произведена оплата товара на сумму 619,99 руб., 149 руб. по банковской карте ***8442,

- копия чека, согласно которой в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в 12:47 час. ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата товара безналичным способом на сумму 291,90 рублей,

- копия чека, согласно которому 7 сентября 2023 года в пекарне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в 12:43 час. произведена оплата товара по банковской карте ***8442 на сумму 220 рублей,

- товарный чек, согласно которому 7 сентября 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершена покупка на сумму 459,99 рублей,

- кассовые и товарные чеки, согласно которым 7 сентября 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу:, 

<

адрес> совершены покупки товара на суммы 419,99 рублей, 554,76 рублей (т. 1 л.д. 214-215).

Оценив и проанализировав представленные доказательства с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого доказанной.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств, приведенных выше, в том числе показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступления, показаниями потерпевшего о тайном хищении с банковского счета принадлежащих ему денежных средств в общей сумме 9804,93 рублей, показаниями свидетелей, уличающих ФИО1 в совершении преступления.

Оснований сомневаться в достоверности приведенных показаний у суда не имеется. Данных об оговоре подсудимого либо о самооговоре не установлено.

Показания как самого подсудимого, так потерпевшего и свидетелей согласуются между собой, подтверждаются письменными доказательствами: заявлением о преступлении, протоколами осмотра места происшествия, предметов и документов, в том числе видеозаписей, изъятых в магазинах с камер видеонаблюдения, где зафиксирован факт приобретения ФИО1 товара, оплата за который осуществлена по банковской карте 7 и 8 сентября 2023 года.

Доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, их совокупность не находится в противоречии по отношению друг к другу, поэтому признаются судом допустимыми и достоверными.

Судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования найденной им банковской карты, тайно похитил с банковского счета чужие денежные средства на общую сумму 9804,93 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему ущерб в указанном размере.

О наличии у подсудимого умысла свидетельствуют характер и способ совершения преступления, ФИО1 безусловно осознавал, что тайно похищает с банковского счета чужие денежные средства, распоряжается ими как своими собственными, без разрешения и ведома их владельца.

Размер похищенных денежных средств подтверждается показаниями потерпевшего, справкой об операциях по счету банковской карты, о движении денежных средств и не оспаривается подсудимым.

С учетом установленных обстоятельств, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении подсудимому наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, ранее судим, привлекался к административной ответственности, характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача нарколога, у врача психиатра не наблюдался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче письменных признательных и подробных объяснений по неизвестным следствию обстоятельствам совершенного им деяния, с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его престарелой матери, оказание ей помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании не нашло своего достоверного подтверждения, что указанное состояние способствовало совершению преступления.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, совокупности данных о личности виновного в целом, который явно не желает вставать на путь исправления, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения новых преступлений, возможно лишь при назначении лишения свободы путем реального его отбывания.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Срок наказания назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, полагает, что применение в данном случае менее строгого (условного) наказания не окажет должного воздействия и не позволит обеспечить достижение целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ по делу не установлено.

Оснований для назначения иного наказания нецелесообразно и невозможно, с учетом того, что исправительное воздействие предыдущего наказания, не связанного с изоляцией от общества, оказалось неэффективным и явно недостаточным.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления судом не усматривается оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку подсудимым совершено тяжкое преступление не впервые, основания для применения положений ст. 53.1 УК РФ отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района Пермского края от 9 ноября 2022 года и окончательно назначить ФИО1 лишение свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 9 по 10 сентября 2023 года, с 15 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 11 по 14 сентября 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: реквизиты счета, банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», СD-R диски с видеозаписями, чеки - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через 

<

адрес> городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

ФИО4